1044- Il entreprend ici l'étude des mots qui signifient les conditions du parfait. Le parfait, tel qu'il apparaît dans la leçon antérieure, est ce qui est terminé et absolu, ne dépendant pas d'autre chose, ce qui ne souffre pas privation, mais possède tout ce qui convient à son genre d'être. Voilà pourquoi il propose tout d'abord le mot "terme" ou "limite". En second, il propose "ce qui se dit par soi", où il dit: "Le en quoi "ou par quoi, ou pourquoi" recoit..." Troisièmement, il propose le terme habitus où il dit: "Etat, en un sens..." (no 1062) Au sujet du mot limite, il fait trois choses. Il en donne tout d'abord la raison en disant que le terme se dit de l'extrémité d'une chose, de telle sorte que rien de la première chose terminée n'est en dehors du terme et tout ce qui lui appartient est à l'intérieur de cette limite. Il parle de la première chose terminée parce qu'il arrive quelquefois que l'extrémité de la première chose soit le principe dans la seconde. Ainsi l'instant présent est l'extrémité du temps passé et le principe du temps futur.

1045-Où il dit: "C'est aussi la forme...". Il pose quatre sens selon lesquels se dit la limite. Le premier est celui où, dans toutes espèces de grandeur, la fin de la grandeur, ou de ce qui la possède, se dit limite. Ainsi, le point est la limite de la ligne et la superficie, la limite du corps ou de la pierre qui possède la quantité.

1046- Le second sens est semblable au premier en tant qu'une extrémité du mouvement ou de l'action est appelée limite, à savoir le point d'arrivée et non le point de départ. Ainsi, le terme de la génération est l'être et non pas le non-être. Il arrive cependant que les deux extrémités du mouvement sont appelées termes dans un sens large en tant que nous disons que

motus est inter duos terminos.

1047- Tertius modus dicitur terminus, cujus causa fit aliquid; hoc enim est ultimum intentionis, sicut terminus secundo modo dictus est ultimum motus vel operationis.

1048- Quartus modus est secundum quod substantia rei, quae est essentia et definitio significans quod quid est res, dicitur terminus. Est enim terminus cognitionis. Incipit enim cognitio rei ab aliquibus signis exterioribus quibus pervenitur ad cognoscendam rei definitionem; quo cum perventum fuerit, habetur perfecta cognitio de re. Vel dicitur terminus cognitionis definitio, quia infra ipsam continentur ea, per quae scitur res. Si autem mutetur una differentia, vel addatur, vel subtrahatur, jam non erit eadem definitio. Si autem est terminus cognitionis, oportet quod sit rei terminus, quia cognitio fit per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam.

1049- Deinde cum dicit "quare palam" Concludit comparisonem termini ad principium; dicens, quod quoties dicitur principium, toties dicitur terminus, et adhuc amplius; quia omne principium est terminus, sed non terminus omnis est principium. Id enim ad quod motus est, terminus est, et nullo modo principium est: illus vero a quo est motus, est principium et terminus, ut ex praedictis patet.

1050- Deinde cum dicit "es secundum" Hic determinat de per se: et circa hoc tria facit. Primo determinat de hoc, quod dicitur secundum quod; quod est communius quam secundum se. Secundo concludit modos ejus, quod dicitur secundum se, ibi, "Quare secundum se." Tertio, quia uterque dictorum modorum secundum aliquem modum significat dispositionem, determinat de nomine dispositionis, ibi "dispositionis, ibi dispositio". Circa primum ponit quatuor modos ejus quod dicitur secundum

tout mouvement se fait entre deux termes.

1047- Dans le troisième sens, le terme se dit de ce en vue de quoi quelque chose se fait: le point ultime de l'intention, comme dans le second sens le terme était le point ultime d'arrivée du mouvement ou de l'opération.

1048- Le quatrième sens est celui selon lequel la substance de la chose, qui est l'essence et la définition signifiant ce qu'est la chose, se disent termes. La définition est en effet le terme de la connaissance. La connaissance de la chose commence aux signes extérieurs par lesquels on parvient à connaître sa définition: et cette définition acquise, on a une connaissance parfaite de la chose. On peut dire encore que la définition est le terme de la connaissance parce qu'elle contient dans ses limites tout ce qui peut faire connaître la chose. Si une seule différence change, ou est ajoutée ou est soustraite, ce ne sera plus déjà la même définition (1) est terme de la connaissance, il faut qu'elle soit terme de la chose, parce qu'elle se fait par l'assimilation du connaissant à la chose connue.

1049- Ensuite, où il dit: "Il en résulte...", il conclut par une comparaison du terme au principe en disant que le mot terme a autant d'acceptions que le mot principe et même davantage, parce que tout principe est terme, mais tout terme n'est pas principe. Le point d'arrivée du moment est terme, mais n'est principe d'aucune manière. Le point du départ du mouvement est principe et terme, comme il apparaît parce que nous avons dit.

1050- Ensuite, quand il dit: "Le en quoi..." le Philosophe détermine le sens de par soi. Et là-dessus il fait une triple réflexion. Il détermine en premier lieu l'expression "quod dicitur secundum quod", selon que, selon quoi, selon lequel, en tant que, conformément à quoi, (La traduction française du grec: en quoi, par quoi.) Cette expression est plus commune que le "secundum se", le "par soi". En second, il apporte les différents sens du par soi. Et en troisième, parce que chacune de ces expressions signifie d'une

(1) Et si elle est terme....

quod: quorum primus est, prout "species", idest forma, et "substantia rei", idest essentia, est id, secundum quod aliquid esse dicitur; sicut secundum Platonicos, "per se bonum" idest idea boni, est illud, secundum quod aliquid bonum dicitur.

1051- Secundus modus est, prout subjectum, in quo primo aliquid natum est fieri, dicitur secundum quod, sicut color primo fit in superficie; et ideo dicitur, quod corpus est coloratum secundum superficiem. Hic autem modus differt a praedicto, quia praedictus pertinet ad formam et hic pertinet ad materiam.

1052-Tertius modus est, prout universaliter quaelibet causa dicitur secundum quod. Unde toties dicitur secundum quod quoties et causa. Idem enim est quaerere secundum quod venit, et cujus causa venit; similiter secundum quod paralogizatum, aut syllogizatum est, et qua causa facti sunt syllogismi.

1053- Quartus modus est prout secundum quod significat positionem et locum; sicut dicitur, iste "stetit secundum hunc," idest juxta hunc, et ille "vedit secundum hunc", idest juxta hunc; quae omnia significant positionem et locum. Et hoc manifestius in graeco idiomate apparet.

1054- Deinde cum dicit "quare secundum"
Concludit ex praedictis, quatuor modos dicendi per se, vel secundum se. Quorum primus est, quando definitio significans quid est esse uniuscujusque, dicitur ei inesse secundum se, sicut

certaine manière une disposition; il traite du mot disposition. Au sujet de la première expression: selon quoi, selon lequel, en quoi etc... il pose quatre sens. Le premier est celui où "l'espèce", la forme et la substance de la chose, c'est-à-dire son essence, est ce selon quoi, par quoi, quelque chose est dit exister. Ainsi, selon les Platoniciens, le bien par soi, à savoir l'idée du bien, est ce selon quoi, est ce par quoi, quelque chose se dit bon.

1051- Le second sens existe en tant que le sujet, dans lequel quelque chose est, en premier, apte à devenir, est dit "selon lequel". Ainsi, la couleur se fait en premier lieu dans la superficie; c'est pourquoi on dit que le corps est coloré selon sa superficie, en tant qu'il a une superficie, dans sa superficie. Ce mode diffère de l'autre parce que le précédent appartient à la forme, et celui-ci à la matière.

1052- Le troisième sens existe en tant qu'universellement toute cause se dit "selon laquelle". Ainsi le "selon quoi" se prend en autant d'acceptions que la cause. C'est la même chose en effet de rechercher le "selon quoi", le pourquoi, de la venue de quelqu'un que de s'enquérir de sa fin; et pareillement, le par quoi ou le pourquoi du syllogisme revient à se demander la cause du syllogisme.

1053- Le quatrième sens est celui où le "selon quoi" signifie la position et le lieu, comme lorsqu'on dit que celui-ci se tient "secundum hunc", selon celui-là, c'est-à-dire près de celui-là. Dans ce cas, le "secundum" latin signifie la position et le lieu. Ce sens apparaît mieux dans la langue grecque (et encore mieux dans la langue latine que dans la langue française.)

1054- De là, il conclut les quatre modes de dire par soi. Le premier est celui où la définition, signifiant ce qu'est l'être d'une chose, est dite exister par soi dans cette chose. Ainsi Callias et l'essence de Callias ont de tels rapports entre eux que l'une est dite exis-

Callias " et quod quid erat esse Calliam", idest et essentia rei, ita se habent quod unum inest secundum se alteri. Non autem solum tota definitio dicitur de definito secundum se; sed aliquo modo etiam quaecumque insunt in definitione dicente quid est, praedicantur de definitione secundum se, sicut Callias est animal secundum se. Animal enim inest in ratione Calliae. Nam Callias est quoddam animal; et poneretur in ejus definitione, si singularia definitionem habere possent. Et hi duo modi sub uno comprehenduntur. Nam eadem ratione, definitio et pars definitionis per se de unoquoque praedicantur. Est enim hic primus modus per se, qui ponitur in libro Posteriorum; et respondet primo modo ejus quod dicitur secundum quod, superius posito.

1055- Secundus modus est, quando aliquid ostenditur esse in aliquo, sicut in primo subjecto, cum inest ei per se. Quod quidem contingit dupliciter: quia vel primum subjectum accidentis est ipsum totum subjectum de quo praedicatur (Sicut superficies dicitur colorata vel alba secundum seipsam. Primum enim subjectum coloris est superficies, et ideo corpus dicitur coloratum ratione superficiei). Vel etiam aliqua pars ejus; sicut homo dicitur vivens secundum se, quia aliqua pars ejus est primum subjectum vitae, scilicet anima. Et hic est secundus modus dicendi per se in Posterioribus positus, quando scilicet subjectum ponitur in definitione praedicati. Subjectum enim primum et proprium, ponitur in definitione accidentis proprii.

1056- Tertius modus est prout secundum se esse dicitur illud, cujus non est aliqua alia causa; sicut omnes propositiones immediatae, quae scilicet per aliquod medium non probantur. Nam medium in demonstrationibus propter quid est causa, quod praedicatum insit subjecto. Unde, licet homo habeat multas causas, sicut animal et

ter dans l'autre par soi. Et non seulement toute la définition se dit par soi du défini, mais aussi, d'une certaine façon, tout ce qui se trouve dans la définition désignant l'essence se prédique par soi du sujet. Ainsi Callias est animal par soi. Animal se trouve en effet dans la définition de Callias. Callias est un certain animal et animal serait posé dans sa définition si le singulier pouvait se définir. Et ces deux modes sont compris sous un seul, car c'est pour la même raison que la définition et la partie de la définition s'attribuent par soi d'une chose. Ceci est le premier mode de dire par soi, posé dans les Seconds Analytiques, et il correspond au premier mode de dire "selon que", en tant que, par quoi, posé plus haut.

1055- Le second mode est celui où une chose existe dans un être comme dans son premier sujet, puisqu'elle existe dans ce sujet par soi. Ce qui arrive de deux manières. D'une première façon, parce que le premier sujet de l'accident est tout le sujet lui-même duquel cet accident est prédiqué. (Ainsi on dit que la superficie est colorée ou blanche par elle-même. Le premier sujet en effet de la couleur est la superficie, et c'est pourquoi le corps est dit coloré en raison de la superficie). D'une seconde façon, parce qu'une partie du sujet possède quelque chose par soi: l'homme est dit vivant par soi parce qu'une partie de l'homme est le premier sujet de la vie, à savoir l'âme. Et ceci est le second mode de dire par soi posé dans les Seconds Analytiques, à savoir quand le sujet est posé dans la définition du prédicat. En effet, le sujet premier et propre est posé dans la définition de son accident propre.

1056- Le troisième mode du par soi se dit de ce qui n'a pas d'autre cause. Ainsi, toutes les propositions immédiates qui ne sont pas prouvées par un moyen terme sont par soi. Le moyen terme dans les démonstrations "propter quid" est la cause de l'existence du prédicat dans le sujet. C'est pourquoi, bien que l'homme possède plusieurs causes, comme animal

bipes, quae sunt causae formales au-
jus; tamen hujus propositionis, homo
est homo, cum sit immediata, nihil
est causa; et propter hoc homo secun-
dum se. Et ad modum reducitur quar-
tus modus dicendi per se in Posteriori-
bus positus. Quando effectus prae-
dicatur de causa: ut cum dicitur in-
terfectus interiit propter interfec-
tionem, vel infrigidatum infriguit
vel refriguit propter refrigerium.

1057- Quartus modus est, prout illa
dicuntur secundum se inesse alicui,
quae ei soli in quantum soli insunt.
Quod dicit ad differentiam priorum
modorum, in quibus non dicebatur se-
cundum se inesse ex eo quod est soli
inesse. Quamvis etiam ibi aliquid soli
inesset, ut definitio definitio. Hic
autem secundum se dicitur ratione so-
litudinis. Nam hoc quod dico Secundum
se, significat aliquid separatum; si-
cut dicitur homo secundum se esse, quan-
do solus est. Et ad hunc reducitur
tertius modus in Posterioribus posi-
tus, et quartus modus dicendi secun-
dum quod, qui positionem importabat.

et bipède, qui sont ses causes formelles,
cette proposition cependant: "l'homme
est homme" n'a pas de cause parce qu'elle
est immédiate. Et à cause de cela, l'hom-
me est homme par soi. A ce mode se réduit
le quatrième mode de dire par soi posé
dans les Seconds Analytiques où l'effet
est prédiqué de la cause. Ainsi lorsqu'on
dit que le mort est mort à cause du meur-
tre, ou que le corps froid est refroidi
à cause du froid.